Протокол №2
заседания районного методического объединения
 учителей ОРКСЭ и ОДНК НР

Дата проведения: 02.10.2025г.
Место проведения: Сферум
Участники: 12 человек

Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства и преподавания учебных дисциплин.

Цель: Представить изменения в сфере образовательного законодательства, преподавания учебного предмета ОРКСЭ.
Задачи:
  1.  Представить содержание приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704.
  2.   Представить обзор конкурсов  и олимпиад по духовно-нравственной направленности для педагогов и обучающихся.

План заседания РМО
1. Представление содержания приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704. (Обзор изменений в ФОП НОО, ООО).
2. Конкурсы и олимпиады по духовно-нравственной направленности
ДЛЯ ПЕДАГОГОВ
3. Конкурсы и олимпиады по духовно-нравственной направленности
ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ
4. Разное для обсуждения.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Михайлова И.Д. сделала обзор изменений в ФОП НОО, ООО относительно предмета ОРКСЭ добавлены новые пункты 45.12 и 45.13 «изучение учебного предмета «Духовно-нравственная культура России», предметные результаты учебного предмета «Духовно-нравственная культура России».
Представлены рекомендации «О преподавании учебных предметов ОРКСЭ в 2025-2026 учебном году. Обсужден алгоритм выбора модуля,  необходимость заказа учебников в соответствие с утверждённым перечнем.
Ермолаева Е.В. задала вопрос о курсовой подготовке, как часто необходимы курсы?   Ответ: Курсовая подготовка  1 раз в 3 года.
Опрос показал, курсовая подготовка пройдена, либо запланирована на первое полугодие.
2. Представлен перечень конкурсов, в которых могут участвовать учителя ОРКСЭ и ОДНКНР.
- Всероссийский конкурс «Клевер ДНК»: номинации- Аудиопередача (подкаст), Ролик, Короткая статья (пост), Видеосюжет, Кинопритча.
- Всероссийский конкурс «Волонтёр преподобного Серафима Саровского»
- Всероссийский конкурс в области педагогики, работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».

3. Конкурсы для обучающихся:
- Конкурсы и олимпиады по ОРКСЭ с моментальным результатом на Эрудит.Онлайн,
- Всероссийская олимпиада «Наше наследие»
- Всероссийская олимпиада «Основы православной культуры»

Решение:

1. Принять к сведению приказ МП РФ от 09.10.2024 г. № 704, внести изменения в рабочие программы согласно, внесенных изменений.
2. Рассмотреть возможность участия  в конкурсах,  привлекать детей.

Руководитель РМО                                                                Михайлова И.Д.
Методист									Фоос Д.В.

Присутствовали:
МБОУ «Краснотуранская НОШ» Ермолаева Е. В,  Суслова Л.А.
МБОУ «Салбинская СОШ» Прокопенко В.Е.
МБОУ «Восточенская СОШ» Гаманович А.И.
МБОУ «Саянская СОШ» Крючкова З.А.,
МБОУ «Краснотуранская НОШ», Деткова М.В.
МБОУ "Галактионовская ООШ" Харунжина Г. А.
МБОУ "Беллыкская СОШ" ТоргашинаТ. А
МБОУ "Тубинская СОШ" Мелихов С.А.
МБОУ «Новосыдинская СОШ» Михайлова И.Д.
МБОУ «Лебяженская СОШ» Сычев Н.В.
[bookmark: _GoBack]Отдел образования- методист Фоос Д.В.